
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO TECNICO, ORGANISMI DI CONTROLLO E GARANZIA
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1742  del  13/11/2020

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento EVANGELISTA AUGUSTO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore IALONGO VINCENZO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO PER LA
DURATA DI NOVE ANNI - CIG: 7106501624  Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 -
Esercizio Finanziario 2020 - Individuazione figure professionali coinvolte del procedimento con le relative somme spettanti ed
Impegno l'80% del fondo incentivi sul capitolo U00079.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00858 01/12/2020



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  1742  del  13/11/2020

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U02079/000 9.475,66 01.10   1.01.01.01.004

Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo

indeterminato

REGIONE LAZIO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.4.01.01.002 Avere   SP - 2.4.7.01.04.01.001

Indennità ed altri compensi, esclusi i

rimborsi spesa per missione, corrisposti al

personale a tempo indeterminato

Debiti per compensi per la produttività e

altre indennità per il personale non dirigente

a tempo indeterminato

Pagina  2 / 7



 

   

OGGETTO: SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO 

REGIONALE DEL LAZIO PER LA DURATA DI NOVE ANNI - CIG: 7106501624 

Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113, D.Lgs. n. 50/2016 - Esercizio Finanziario 

2020 - Individuazione figure professionali coinvolte del procedimento con le relative somme 

spettanti ed Impegno l’80% del fondo incentivi sul capitolo U00079. 

 

I L   D I R E T T O R E 

VISTO la Legge statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n. 1, ed in particolare l’art. 24 

che sancisce la piena autonomia funzionale e contabile del Consiglio Regionale; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14, “Bilancio di previsione finanziario 

2020-2022”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento 

tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in 

missioni, programmi e macroaggregati per le spese”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 “Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10“Bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa 

ai Servizi del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29”; 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, “Regolamento di 

organizzazione del Consiglio regionale”; 

VISTA la determinazione della Segreteria Generale del 22 gennaio 2019, n. 54 “Istituzione delle 

aree e degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca determinazione 30 ottobre 2018, n. 

777”; 

VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. n. 22 del 31 gennaio 2019 "Ing. Vincenzo 

Ialongo. Conferimento dell'incarico di direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

controllo e garanzia"; 

VISTA la  deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 217 del 30 dicembre 2016, con la quale è stato 

approvato il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi 

dell’art. 113 Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la circolare del Servizio Amministrativo - Area Bilancio, Ragioneria del 06.05.2019 prot. 

1221 “Gestione dei capitoli del fondo incentivi per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 113 

del d.lgs 50/2016“; 

VISTA la propria determinazione a contrarre n. 311 del 09.05.2017 con la quale si dava avvio alla 

procedura di appalto di servizi e forniture inerente il “SERVIZIO INTEGRATO DI 

GESTIONE ENERGIA PER LE SEDI DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO PER 

LA DURATA DI NOVE ANNI”, si conferiva all’Ing. Augusto Evangelista, dipendente del 

Consiglio regionale del Lazio, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e si effettuava la prenotazione delle somme per gli 

esercizi finanziari 2018 e 2019; 

 

Pagina  3 / 7



 
 

VISTA la stessa determinazione n. 311 del 09.05.2017 con la quale è stato approvato il quadro 

economico, per un importo globale lordo pari ad € 9.441.812,67 inclusi gli incentivi di cui 

art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e I.V.A. al 22% come di seguito elencato: 
 
 

 
 
 

 

 

 

VISTA la propria precedente determinazione n. 475 del 20.06.2017 nella quale, in riferimento alla 

procedura in oggetto si approvava la documentazione di gara e si integrava la prenotazione 

delle somme per gli esercizi finanziari 2018 e 2019; 

VISTA la propria determinazione n. 155 del 27.02.2019, nella quale si dispone di 

impegnare/prenotare sui seguenti capitoli del bilancio del Consiglio regionale del Lazio le 

seguenti somme totali (I.V.A. ed oneri compresi): 

- per ogni esercizio finanziario 2019-2020-2021-2022-2023-2024-2025-2026: 
Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – € 180.000,00; 

Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – € 540.000,00; 

Cap. 00033, U.2.02.01.09.999 – € 180.000,00; 

- per l’esercizio finanziario 2027: 
Cap. 00005, U.1.03.01.02.002 – € 45.000,00;  

Cap. 00013, U.1.03.02.09.004 – € 135.000,00;  

Cap. 00033, U.2.02.01.09.999 – € 45.000,00; 

VISTA la propria determinazione n. A00104 del 20.11.2019 nella quale il fondo degli incentivi, già 

quantificato nella determinazione n. 311 del 09.05.2017, viene articolato come di seguito 

specificato: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO: 

A 

IMPORTO A BASE DI GARA 

Importo a base di gara 7.614.365,06 

TOTALE importo a base di gara 7.614.365,06 

B 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 pari al 2% su A 152.287,30 

IVA al 22% su A 1.675.160,31 

TOTALE somme a disposizione 1.827.447,61 

  TOTALE GENERALE 9.441.812,67 

TOTALE FONDO INCENTIVI 

 Importo a base d'asta per il Servizio di energia tutto il periodo € 7.614.365,06 

Aliquota applicabile  2,00% 

Importo fondo incentivi: € 152.287,30 

di cui Quota 80 % da destinare al fondo incentivante € 121.829,84 

di cui Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 30.457,46 

  ANNO 2018 

 Importo a base d'asta per il Servizio di energia periodo 1 aprile - 31 dicembre € 634.530,42 

Aliquota applicabile  2,00% 

Importo fondo incentivi: € 40.609,95 

di cui Quota 80 % dell' esercizio da destinare al fondo incentivante € 10.152,49 

di cui Totale Quota 20 % da accantonare per innovazione tecnologica € 30.457,46 

  ANNI 2019 -2020-2021-2022-2023-2024-2025-2026 

 Importo a base d'asta per il Servizio di energia periodo 1 gennaio - 31 dicembre € 846.040,56 

Aliquota applicabile  2,00% 

Importo fondo incentivi: € 13.536,65 

di cui Quota 80 % dell' esercizio da destinare al fondo incentivante € 13.536,65 

  ANNO 2027 

 Importo a base d'asta per il Servizio di energia periodo 1 gennaio - 31 marzo € 211.510,14 

Aliquota applicabile  2,00% 

Importo fondo incentivi: € 3.384,15 

di cui Quota 80 % dell' esercizio da destinare al fondo incentivante € 3.384,15 

Pagina  4 / 7



 
 

VISTA la stessa determinazione n. A00104 del 20.11.2019 nella quale, relativamente all’esercizio 

finanziario 2020, si accerta in entrata, sul capitolo 100020, il relativo intero importo del 

fondo incentivi per funzioni tecniche Anno 2020 pari ad € 13.536.65 a favore del “Fondo 

incentivi”; 

VISTA la determinazione n. A00313 del 05.02.2020, nella quale, tra l’altro, si confermano con 

impegno le prenotazioni, per l’esercizio finanziario 2020, sui seguenti capitoli del bilancio 

del Consiglio regionale del Lazio, per le seguenti somme totali a favore di Meit 

Multiservices srl: 

Cap. 02005, U.1.03.01.02.002 – € 180.000,00 (impegno 13/2020); 

Cap. 02013, U.1.03.02.09.004 – € 540.000,00 (impegno 27/2020); 

Cap. 02033, U.2.02.01.09.999 – € 180.000,00 (impegno 52/2020); 

VISTA la determinazione n. A00737 del 29.10.2020, nella quale si disimpegnano sui seguenti 

capitoli del bilancio del Consiglio regionale del Lazio, le seguenti somme totali, a valere sui 

seguenti impegni, assunti per l’esercizio finanziario 2020, con determinazione n. 

A00313/2020: 

€ 2.707,33 sul capitolo U02005, U.1.03.01.02.002; (impegno 13/2020); 

€ 8.121,99 sul capitolo U02013, U.1.03.02.09.004 (impegno 27/2020); 

€ 2.707,33 sul capitolo U02033, U.2.02.01.09.999 (impegno 52/2020); 

VISTA la determinazione n. A00762 del 11.11.2020, nella quale, si impegnano a favore del “Fondo 

Incentivi”, per l’esercizio finanziario 2020, sui seguenti capitoli del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio, le seguenti somme totali: 

Cap. 02005, U.1.03.01.02.002 – € 2.707,33 (impegno 736/2020); 

Cap. 02013, U.1.03.02.09.004 – € 8.121,99 (impegno 737/2020); 

Cap. 02033, U.2.02.01.09.999 – € 2.707,33 (impegno 738/2020); 

VISTA la propria precedente ordinanza n. L00886 del 11.11.2020 nella quale, si ordina di liquidare 

la somma di € 13.536,65 esigibile al 31/12/2020 (per fondo incentivante destinato al 

compenso delle figure professionali anno 2020) a valere sui seguenti impegni, assunti per 

l’esercizio finanziario 2020, con determinazione n. A00762 del 11.11.2020: 

- € 2.707,33 su impegno n. 736/2020 assunto sul capitolo U02005, U.1.03.01.02.002; 

- € 8.121,99 su impegno n. 737/2020 assunto sul capitolo U02013, U.1.03.02.09.004; 

- € 2.707,33 su impegno n. 738/2020 assunto sul capitolo U02033, U.2.02.01.09.999; 

con commutabile in quietanza di entrata sull’accertamento n. 6/2020 effettuato con 

determinazione n. A00104 del 20.11.2019 sul capitolo 10020, a favore del “Fondo 

Incentivi”. 

VISTA la determinazione n. 323 del 09 maggio 2018 con la quale è stato conferito al Geom. Ciro 

Silvi, dipendente del Consiglio regionale del Lazio, l’incarico di Direttore dell’Esecuzione 

del Contratto; 

VISTA la determinazione n. A00638 del 24 settembre 2020 con la quale è stato conferito all'Arch. 

Giorgio Maggi, dipendente del Consiglio regionale del Lazio, l’incarico di Direttore 

dell’Esecuzione del Contratto, in sostituzione del Geom. Ciro Silvi; 

CONSIDERATO che le figure professionali coinvolte nel procedimento sono state individuate con le citate 

determinazioni n. 311 del 09.05.2017, n. 323 del 09 maggio 2018 e n. A00638 del 24 

settembre 2020, in conformità a quanto stabilito nell’art. 6 dello stesso “Regolamento per la 

disciplina degli incentivi per funzioni tecniche”; 

 

 

 

 

Pagina  5 / 7



 
 

 

RITENUTO - di individuare le figure professionali coinvolte del procedimento con la ripartizione delle 

relative somme spettanti, come risulta nella scheda seguente: 

                            Applicazione aliquote articolo 6 del Regolamento: 

Ruolo Percentuale 
Importo 

globale 

Importo 

annuo 
Soggetti interessati 

2020 

Importo da erogare 

Responsabile unico del 

procedimento 
35,0% € 42 640.44 € 4 737.83 Ing. Augusto Evangelista   € 4 737.83 

Quota collaboratori 20,0% € 24 365.97 € 2 707.33 ----------- ------------- 

Direzione dei lavori o DEC 35,0% € 42 640.44 € 4 737.83 
Geom. Ciro Silvi (10/12) € 3 948.19 

Arch. Giorgio Maggi (02/12) € 789.64 

Collaudatore / Verifica  di 

conformità  
10,0% € 12 182.99 € 1 353.66 ----------- ------------- 

Totale incentivi 100,0% € 121 829.84 € 13 536.65 Incentivi da erogare € 9 475.66 

- di impegnare, per l’esercizio finanziario 2020, € 9.475,66, sul capitolo U02079 

“Erogazione del fondo incentivi di cui alle determinazioni n. 311/2017 e n.475/2017 per 

l’anno 2018 e con la determinazione n. 155/2019 per le annualità successive”, a favore della 

Giunta regionale per l’erogazione al personale; 

- di dare atto che per l’esercizio finanziario 2020 l’intero importo del fondo incentivi per 

funzioni tecniche pari ad € 13.536,65 è stato già accertato in entrata, sul capitolo 100020 , 

a favore del “Fondo Incentivi”; con la suddetta determinazione n. A00104 del 20.11.2019; 

 

D E T E R M I N A 

Per i suesposti motivi: 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di individuare le figure professionali coinvolte del procedimento con la ripartizione delle 

relative somme spettanti, come risulta nella scheda seguente: 

                            Applicazione aliquote articolo 6 del Regolamento: 

Ruolo Percentuale 
Importo 

globale 

Importo 

annuo 
Soggetti interessati 

2020 

Importo da erogare 

Responsabile unico del 

procedimento 
35,0% € 42 640.44 € 4 737.83 Ing. Augusto Evangelista   € 4 737.83 

Quota collaboratori 20,0% € 24 365.97 € 2 707.33 ----------- ------------- 

Direzione dei lavori o DEC 35,0% € 42 640.44 € 4 737.83 
Geom. Ciro Silvi (10/12) € 3 948.19 

Arch. Giorgio Maggi (02/12) € 789.64 

Collaudatore / Verifica  di 

conformità  
10,0% € 12 182.99 € 1 353.66 ----------- ------------- 

Totale incentivi 100,0% € 121 829.84 € 13 536.65 Incentivi da erogare € 9 475.66 

 

- di impegnare, per l’esercizio finanziario 2020, € 9.475,66, sul capitolo U02079 “Erogazione del 

fondo incentivi di cui alle determinazioni n. 311/2017 e n. 475/2017 per l’anno 2018 e con la 

determinazione n. 155/2019 per le annualità successive”, a favore della Giunta regionale per 

l’erogazione al personale; 

- di dare atto che per l’esercizio finanziario 2020 l’intero importo del fondo incentivi per 

funzioni tecniche pari ad € 13.536,65 è stato già accertato in entrata, sul capitolo 100020 , a 

favore del “Fondo Incentivi” con la suddetta determinazione n. A00104 del 20.11.2019; 

Pagina  6 / 7



 
 

- di trasmettere la presente determinazione al Servizio Amministrativo, Area "Gestione 

economica del personale" e Area "Bilancio, Ragioneria", per i successivi adempimenti di 

competenza; 

- di effettuare le conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

         Ing. Vincenzo IALONGO 

 

 

Pagina  7 / 7


